	FORMATO Nº 10

	ACTA DE APROBACIÓN DEL PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS / OBSERVACIONES /  CONSULTAS Y OBSERVACIONES

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	NUMERO DE ACTA
	DOS (02) 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL

	
	En, San Pedro de Lloc, a los 06 días del mes de Febrero del año 2014, en el Salon de Actos de la Municipalidad, a las 10 horas, se reunieron los miembros del Comité Especial consignados en el Formato 04 del 30/01/2014 , encargado de conducir y desarrollar el proceso de selección de ADS N°001-2014-MPP , cuyo objeto de convocatoria es CONTRATACIÓN DE SUMINISTRO DE BIENES  PARA ATENDER EL PROGRAMA VASO DE LECHE PERIODO FISCAL 2014 DEL DISTRITO DE SAN PEDRO DE LLOC – PACASMAYO – LA LIBERTAD, por un valor referencial de S/.126 639.00, a fin de ANALIZAR, DISCUTIR Y APROBAR EL PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES].

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN

	
	El quorum necesario que exige la normativa de contratación pública se logró con la presencia de los siguientes miembros:

	
	Presidente Armando Alegria Chirinos
	
	Titular
	X
	Dependencia:
	SGDUR

	
	
	
	Suplente
	 
	
	

	
	Primer Miembro Erika Ventura Rodriguez
	 
	Titular
	X
	Dependencia:
	ABASTECIMIENTO

	
	
	
	Suplente
	 
	
	

	
	Segundo Miembro Diana Mejia Julca 
	 
	Titular
	X
	Dependencia:
	0ASESORIA LEGAL

	
	
	
	Suplente
	 
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	SOBRE LAS CONSULTAS Y OBSERVACIONES FORMULADAS POR LOS PARTICIPANTES

	
	[COMPLETAR CON:  "CONSULTAS", "OBSERVACIONES" O "CONSULTAS Y OBSERVACIONES", SEGÚN CORRESPONDA]

	
	Los miembros del Comité Especial declaran que se presentaron Consultas y Observaciones a las presentes bases. Los participantes que formularon las Consulta y Observaciones  fueron los siguientes:

	
	-
	Nombre del participante o razón social: ESPIGA DORADA S.R.L.
	 

	
	-
	
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	5
	ACUERDO DEL COMITÉ ESPECIAL

	
	Los miembros del Comité Especial, después de discutir y debatir las Consultas y Observaciones ] a las bases, acuerdan, por unanimidad] aprobar el pliego de absolución de Consultas y observaciones que se anexa al presente documento como parte integrante.
Cabe señalar que en cumplimiento de las disposiciones de la normativa de contratación pública, las Consultas y observaciones de caracter técnico y/o económico, fueron derivadas previamente mediante Informe N° 002-2014-MPP/CE a la Unidad de Programas Alimentarios para su pronunciamiento. Asimismo, mediante Informe N°016-2014-UPASPS la Unidad de Programas Alimentarios dio respuesta a dichas Consultas Y Observaciones.

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	OBSERVACIÓN

	
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	NOMBRES Y FIRMAS DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ ESPECIAL

	
	 
	 

	
	NOMBRE Y FIRMA DEL PRESIDENTE DEL COMITÉ

	
	 
	 
	 
	 

	
	NOMBRE Y FIRMA DEL PRIMER MIEMBRO
	NOMBRE Y FIRMA DEL SEGUNDO MIEMBRO


PLIEGO ABSOLUTORIO

PARTICIPANTE: ESPIGA DORADA S.R.L.
CONSULTAS

CONSULTA Nº 01

Consultamos al Comité Especial si no será exigible presentar copia del Registro Sanitario del producto ofertado, cuando de acuerdo al art. 102º del D.S. Nº 007-98-SA están sujetos a Registro Sanitario los alimentos y bebidas industrializados que se comercializan en el país.
RESPUESTA:

Por error no se consignó tal documento, pero se subsana indicando a continuación:

· Copia del Registro Sanitario del producto ofertado, en el supuesto que se pueda verificar que el producto ofertado tiene la misma composición cualitativa de ingredientes básicos y cuantitativamente los mismos aditivos alimentarios que el producto requerido en las Bases sólo a través de la copia del Registro Sanitario, no será necesario la presentación de la copia de la solicitud y/o anexos (asientos) y/o declaración jurada presentada ante DIGESA donde se detalla tal composición del producto.
En caso que los registros hayan sido tramitados a través de la VUCE, deberán adjuntar una impresión de la página del VUCE en donde se pueda constatar dicha información. 
CONSULTA Nº 02

Favor indicar cómo se acreditará la inocuidad de los productos a degustar durante la prueba de aceptabilidad y cuál será la forma de preparación para tales fines.

RESPUESTA:

Considerando que los degustantes serán menores de edad, antes de proceder a la prueba de aceptabilidad de los productos, las certificadoras o laboratorios competentes deberán presentar el certificado microbiológico a fin de garantizar la inocuidad del producto así como para proteger la salud de los degustantes. El producto será preparado por la certificadora acreditada en el lugar de realización del evento y bajo la siguiente forma de preparación:

El producto para ser consumido requiere un proceso de cocción completo, teniendo presente las siguientes indicaciones:
· Disolver el contenido de la bolsa en 2 de litro de agua fría.
· Agregar esta preparación a hasta 8 litros de agua hirviente. (dependiendo de la consistencia final deseada)
· Dejar hervir la mezcla por mínimo 5 minutos, retirar del fuego y agregar azúcar al gusto,
· Remover hasta homogenizar y servir. 
OBSERVACIONES

OBSERVACIÓN Nº 01

En atención al Pronunciamiento Nº 720-2013/DSU debe precisarse cuál es la composición del producto Hojuelas de Avena, Kiwicha, Soya con Maca y Leche en Polvo Fortificada con Vitaminas y Minerales Azucarada, toda vez que ello no se advierte en las Bases, tal como lo requiere DIGESA al momento de solicitar el Registro Sanitario, considerando que resulta relevante poseer dicha información a efectos de que los postores se encuentren en la capacidad de elaborar sus propuestas para dar cumplimiento a las especificaciones técnicas; por lo que, con ocasión de la integración de Bases, deberá precisarse la composición del producto en función de las cantidades o porcentajes de participación de cada uno de los componentes que los conforman.

ABSOLUCIÓN:

El Comité Especial ACOGE su observación y detalla la composición aprobada por el Comité de Administración del PVL.
	CÓDIGO
	NOMBRE DEL ALIMENTO
	CANTIDAD
	PROTEÍNAS
	GRASAS
	CARBOHIDRATOS

	
	
	(g)
	(%)
	Gramos
	Kcal
	Gramos
	Kcal
	Gramos
	Kcal

	 
	151
	Avena Hojuelas
	20.000
	36.364
	2.50
	10.00
	1.82
	16.38
	13.84
	55.36

	A
	1
	Achita, kiwicha o achis
	12.719
	23.125
	1.63
	6.52
	0.84
	7.56
	7.61
	30.44

	U
	14
	Maca, almidón
	6.000
	10.909
	0.37
	1.48
	0.07
	0.63
	4.81
	19.24

	K
	2
	Azúcar rubia
	5.000
	9.091
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	4.86
	19.44

	 
	326
	Soya Harina, Integral
	5.000
	9.091
	1.63
	6.52
	1.12
	10.08
	1.62
	6.48

	G
	5
	Leche en polvo entera
	3.000
	5.455
	0.81
	3.24
	0.78
	7.02
	1.08
	4.32

	 
	2
	Aceite Vegetal
	1.000
	1.818
	0.00
	0.00
	1.00
	9.00
	0.00
	0.00

	 
	 
	Fosfato Tricálcico
	2.164
	3.935
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	Mix Vitamínico
	0.117
	0.213
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	RESULTADOS DE LA FORMULACIÓN
	CANTIDAD
	PROTEÍNAS
	GRASA
	CARBOHIDRATOS

	
	(g)
	Gramos
	(Kcal)
	Gramos
	(Kcal)
	Gramos
	(Kcal)

	TOTAL
	55.00
	6.94
	27.76
	5.63
	50.67
	33.82
	135.28

	ENERGÍA TOTAL (Kcal)
	213.71
	27.76
	50.67
	135.28

	DISTRIBUCIÓN ENERGÉTICA
	12.99%
	23.71%
	63.30%

	REQUISITOS RESOL. MINISTERIAL Nº 711-2002-SA/DM
	12-15%
	20-25%
	60-68%

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	 
	REQUISITOS SEGÚN RESOLUCIÓN MINISTERIAL Nº 711-2002-SA/DM

	
	
	
	Tamaño de Ración
	PROTEÍNAS (g)
	GRASAS (g)
	CARBOH. (g)

	
	
	
	
	De 6.21 a 7.76
	De 4.6 a 5.75
	De 31.05 a 35.19

	
	
	
	55.00
	6.94
	5.63
	33.82


